ICSICS 65.060.35
B 91
备案号：×××××
中华人民共和国机械行业标准
JB
JB/T ×××××—201×
水泵变频压力控制器
Inverter pressure control for water pump

K2—为输出电压不对称度。
4  型号与基本参数
4.1.1  型号表示方法
控制器型号用汉语拼音大写字母和阿拉伯数字等表示，组成及意义如下：
JB/T ×××××—201×
3
        —     ×     /
所控水泵的相数，T表示3相，单相不标注
所控水泵台数，单台不标注
所控水泵功率，单位为瓦特(W)
                                  设计顺序号或版本号（由制造厂家确定）
水泵变频压力控制器代号，第一字母为P，其它可根据需要
自定义标注或不标注。
4.1.2  标记示例
    水泵变频压力控制器，设计顺序号为1，所控水泵功率为1100W，控制单台、单相水泵，其标
记为：P1-1100
    水泵变频压力控制器，设计顺序号为1A，所控水泵功率为1100W，控制3台3相水泵，其标记为：
PEIC1A-1100 ×3/T
4.2  基本参数
4.2.1  额定输入电压
控制器的电源频率为50 Hz或60 Hz，额定输入电压优先选用AC 220V。
4.2.2  额定输出电流
控制器的额定电流优先选用10（6）A、16（8）A、30（16）A
4.2.3  重启压力
控制器的重启压力优先选用1.5bar、2.0bar、2.5bar，其他规格由供需双方协商确定
4.2.4 重启压力落差设置范围：0.5 bar~1.5bar
4.2.5 恒定压力设置范围：1.0 bar~6.0bar。
4.2.6 最小流量：1L/min
4.2.7 接口螺纹
控制器的接口螺纹可为外螺纹或内螺纹，其接口尺寸规格由供需双方协商确定。
注：螺纹接口尺寸优先值为 G1、R1、G1
1/
4 、 R1
1/
4  等。
4.2.8 最大标称工作压力不小于 1MPa。
4.2.9 控制器防护等级优先选用 IP65、IP54、 IP44、IPX3，其他等级按 GB 4208 的规定由供需双方
协商确定。
5  技术要求
5.1  基本要求
5.1.1   控制器应符合本标准的要求，并按经规定程序批准的产品图样及技术文件制造。
5.1.2   控制器应能在下列规定使用条件下正常工作：
a) 使用介质温度4℃～45℃；
b) 介质的PH值为6.5～8.5；
c) 使用环境温度为-15℃～45℃；
P
JB/T ×××××—20××
4
d) 使用环境相对湿度小于90%；
e) 水系统中应无水渍沉淀，若有水渍沉淀，应在装置进水口处安装过滤装置。
5.2  性能要求
5.2.1  控制器的承压部件，应能承受 1.5 倍的最大标称工作压力，历时 1min，无泄漏。
5.2.2  控制器在 90% - 110%恒定压力和重启压力落差设置下，应能可靠工作。
5.2.3  恒定压力的设置准确度为±8%。
5.2.4  变频特性要求
5.2.4.1  水泵变频压力控制器轻载起动特性：空载 2小时，电机能正常运转。
5.2.4.2  频率稳定度应不大于 0.5Hz。
5.2.4.3  变频压力控制器在额定输入电压及频率条件下，能输出负载额定电压及频率。
5.2.4.4  控制器输出三相电压的不对称度不超过 5%。
5.2.5  控制器应具有足够的机械强度，按 6.10 的方法及条件进行试验，后，控制器不应出现裂纹、
松动、明显变形、并能正常工作。
注：液晶屏及外接配件除外。
5.2.6 控制器应具有足够的抗振动能力，按 6.11 的方法及条件进行试验，试验中不允许出现下列任何
一种情况：
a)零件出现危及使用和安全的变形；
b)紧固件松脱，弹簧或其它零件脱落；
c)控制器动作失灵。
5.3  装配要求
5.3.1  控制器所有零部件应经检验合格后，方可进行装配。
5.3.2  控制器应装配完整，外形整洁、无缺损。
5.3.3  电源线入口，卡线橡胶圈装入后，应牢固、可靠、不能用手拉出。
5.3.4  面板标签应粘贴牢固，具有足够的强度，在标签悬空处应能承受 20N 的力而不被破裂。
5.4  安全要求